
bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 83 3928 settembre 2016

16_39_1_DDS_PROG GEST_6672_1_TESTO

Decreto del Direttore sostituto del Servizio programma-
zione e gestione interventi formativi 19 settembre 2016, n. 
6672
Fondo sociale europeo - Investimenti in favore della crescita e 
dell’occupazione - Programma operativo 2014/2020. “Piani-

apprendimento a distanza sul modello Mooc - Massive open 
online courses. Emanazione delle direttive.

IL DIRETTORE SOSTITUTO DEL SERVIZIO

PREMESSO che è vacante il posto di Direttore del Servizio programmazione e gestione interventi 
formativi;
RICHIAMATA -
cazioni relativa alla articolazione e declaratoria di funzioni delle strutture organizzative della Presidenza 
della Regione, delle Direzioni centrali e degli Enti regionali;
RICHIAMATO l’articolo 20 del Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti 
regionali, approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004 e succes-

impedimento o vacanza dei Direttori di servizio  qualora non risulti attribuito l’incarico di sostituzione; 
DATO ATTO -
ne organizzativa generale dell’Amministrazione regionale, ha previsto con decorrenza dal 12 settembre 
2016 l’inserimento del Servizio programmazione e gestione degli interventi formativi nell’ambito dell’A-

in Area istruzione, formazione e ricerca;
DATO ATTO che con delibera di giunta regionale n. 1402 del 26 luglio 2016, l’incarico di Vicedirettore 
centrale lavoro, formazione, istruzione, pari opportunità, politiche giovanili, ricerca e università, con pre-
posizione all’Area istruzione, alta formazione e ricerca, alla dirigente del ruolo unico regionale dott.sa 

VISTO
n.15 del 13 aprile 2016, con il quale è stato approvato l’Avviso per la presentazione di un’operazione 

VISTO
EVIDENZIATO che l’operazione si realizza a valere sull’Asse 3 - Istruzione e formazione del Programma 
Operativo del Fondo Sociale Europeo 2014/2020 della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, in at-

delle operazioni - PPO - Annualità 2015”, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 429 del 

VISTO il decreto n. 4594/LAVFORU del 20 giugno 2016 con il quale è stata approvata l’approvazione 
dell’operazione presentata entro il 17 maggio 2016
PRECISATO che il paragrafo 16 del citato Avviso prevede l’emanazione da parte della struttura attua-
trice, ad avvenuta selezione dell’operazione, delle Direttive che stabiliscono le modalità di attuazione dei 
webinar;
RITENUTO di provvedere alla emanazione delle suddette Direttive;
PRECISATO che il presente decreto, comprensivo dell’allegato A parti integrante, viene pubblicato sul 

DECRETA

1. -
ve per la realizzazione delle attività, costituenti allegato A) parte integrante del presente decreto.
2. -
ciale della Regione
Trieste, 19 settembre 2016

SEGATTI

dell
PRE
tric

delle op

VIST
ll’ope

eraz

NZIATO
ivo del Fo

aprile 201016, c

zion
zione,

ione
era di

one, istruzimazi

progra

 e ricerca;
di giunt

di servizio

istrazione

de

 qua

resi

 di fu
 reg

 di organizz
Re

funzioni del
ionali;

 Servizio 

DE ER

o pr

Moo
ve.

oc -

14/202
ella cr
2020

g
re 201

ramm
016



84 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 28 settembre 2016 39

Allegato A 

                                                             

Direzione centrale lavoro, formazione, istruzione, pari opportunità, politiche giovanili, ricerca e università
Servizio programmazione e gestione interventi formativi 

Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione 

Programma Operativo del Friuli Venezia Giulia  

Fondo sociale europeo – Programmazione 2014/2020 

Asse 3 – Istruzione e Formazione 

 

Pianificazione periodica delle operazioni – PPO 2015 

 
DIRETTIVE AL SOGGETTO ATTUATORE PER LA 

REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ 

 

 
Trieste, settembre 2016 

 

 

16_39_1_DDS_PROG GEST_6672_2_ALL1

ieste, sette

VE

ZAZIO

 AL S

ca de

ione

nez

ell’occ

Giulia 

upa

po
enti forma

che giov

       

legato A 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 85 3928 settembre 2016

Allegato A 

Premessa 
 
Le presenti Direttive delineano le modalità di realizzazione delle attività previste nell’ambito del programma 

specifico  n. 33/15 – Sperimentazione di modalità di apprendimento a distanza sul modello MOOC – Massive 

Open Online Courses – del PPO 2015, secondo quanto previsto dall’avviso di riferimento al paragrafo 16.  

 

La normativa e le disposizioni di riferimento per lo svolgimento delle attività sono le seguenti:  

Regolamento concernente modalità e criteri per l’attuazione di operazioni cofinanziate dal Fondo sociale 

europeo ai sensi di quanto previsto dall’articolo 52 della legge regionale 16 novembre 1982, n. 76, 

emanato con DPReg 0232/Pres/2011 del 4 ottobre 2011, di seguito denominato Regolamento; 

“Linee guida per la realizzazione di operazioni cofinanziate dal Fondo sociale europeo”, emanato con 

decreto n. 1672/LAVFOR.FP/2013 del 4 aprile 2013, e successive modifiche e integrazioni, di seguito 

denominato Linee guida. 

 

 

Attuazione dei webinar 
 

Il Servizio programmazione e gestione interventi formativi, di seguito “struttura attuatrice”, predispone un 

contenitore che reca 80 numeri di codice ai quali il soggetto attuatore associa il titolo del webinar e l’area di 

specializzazione S3 di riferimento. Tale contenitore costituisce allegato A) parte integrante delle presenti 

direttive.  

Il contenitore viene riempito dal soggetto attuatore con i suddetti dati in concomitanza con la definizione dei 

contenuti del webinar.  

Le comunicazioni degli aggiornamenti del contenitore viene fatta ai seguenti indirizzi:  

claudio.ghini@regione.fvg.it  

andrea.marchi@insiel.it  

 

L’avvio di ogni webinar avviene con l’utilizzo del modello FP1 che deve essere trasmesso secondo le modalità e 

termini previsti dalle Linee guida.  

In relazione ad ogni partecipante devono essere acquisiti i dati di cui al documento costituente allegato B) parte 

integrante delle presenti direttive.  

 

A conclusione dell’attività  il soggetto attuatore trasmette il modello NF con l’indicazione dello stato di ogni 

partecipante. Il suddetto modello è disponibile sul sito www.regione.fvg.it lavoro formazione/formazione/Fondo 

sociale europeo/area operatori 
 

Per quanto riguarda la rendicontazione delle attività, si fa rinvio alle disposizioni del paragrafo 17 del richiamato 

avviso.  

 

  

la r

ratori 

dicontaz

e.  

ggetto

disp

devono essere 

izzo el modutil

itore vien

stituisc

on i sudde

to att

sce alle

mativi to

ve

nale 1

denominato

do sociale e

ifiche e

guenti

ofinanziate da

 16 nove

 Reg

 paragra

ti: 

 del program

OC – M

gato



86 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 28 settembre 2016 39

Allegato A 

Allegato A)

PRO_CODPROG PRO_TITOLO 

FP1602103001 WEBINAR 1 

FP1602103002 WEBINAR 2 

FP1602103003 WEBINAR 3 

FP1602103004 WEBINAR 4 

FP1602103005 WEBINAR 5 

FP1602103006 WEBINAR 6 

FP1602103007 WEBINAR 7 

FP1602103008 WEBINAR 8 

FP1602103009 WEBINAR 9 

FP1602103010 WEBINAR 10 

FP1602103011 WEBINAR 11 

FP1602103012 WEBINAR 12 

FP1602103013 WEBINAR 13 

FP1602103014 WEBINAR 14 

FP1602103015 WEBINAR 15 

FP1602103016 WEBINAR 16 

FP1602103017 WEBINAR 17 

FP1602103018 WEBINAR 18 

FP1602103019 WEBINAR 19 

FP1602103020 WEBINAR 20 

FP1602103021 WEBINAR 21 

FP1602103022 WEBINAR 22 

FP1602103023 WEBINAR 23 

FP1602103024 WEBINAR 24 

FP1602103025 WEBINAR 25 

FP1602103026 WEBINAR 26 

FP1602103027 WEBINAR 27 

FP1602103028 WEBINAR 28 

FP1602103029 WEBINAR 29 

FP1602103030 WEBINAR 30 

FP1602103031 WEBINAR 31 

FP1602103032 WEBINAR 32 

FP1602103033 WEBINAR 33 

FP1602103034 WEBINAR 34 

FP1602103035 WEBINAR 35 

FP1602103036 WEBINAR 36 

FP1602103037 WEBINAR 37 

FP1602103038 WEBINAR 38 

FP1

FP1602

FP1

FP1602103032

FP1602103033

FP1 103034

FP1602103

103030

103031

WEB

WEB

WEB

WEBINA

WEBINA

WEBINAR 2

INAR 1

WEBINAR 20 

R 21 

R 18 INAR 1

legato A A



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 87 3928 settembre 2016

Allegato A 

FP1602103039 WEBINAR 39 

FP1602103040 WEBINAR 40 

FP1602103041 WEBINAR 41 

FP1602103042 WEBINAR 42 

FP1602103043 WEBINAR 43 

FP1602103044 WEBINAR 44 

FP1602103045 WEBINAR 45 

FP1602103046 WEBINAR 46 

FP1602103047 WEBINAR 47 

FP1602103048 WEBINAR 48 

FP1602103049 WEBINAR 49 

FP1602103050 WEBINAR 50 

FP1602103051 WEBINAR 51 

FP1602103052 WEBINAR 52 

FP1602103053 WEBINAR 53 

FP1602103054 WEBINAR 54 

FP1602103055 WEBINAR 55 

FP1602103056 WEBINAR 56 

FP1602103057 WEBINAR 57 

FP1602103058 WEBINAR 58 

FP1602103059 WEBINAR 59 

FP1602103060 WEBINAR 60 

FP1602103061 WEBINAR 61 

FP1602103062 WEBINAR 62 

FP1602103063 WEBINAR 63 

FP1602103064 WEBINAR 64 

FP1602103065 WEBINAR 65 

FP1602103066 WEBINAR 66 

FP1602103067 WEBINAR 67 

FP1602103068 WEBINAR 68 

FP1602103069 WEBINAR 69 

FP1602103070 WEBINAR 70 

FP1602103071 WEBINAR 71 

FP1602103072 WEBINAR 72 

FP1602103073 WEBINAR 73 

FP1602103074 WEBINAR 74 

FP1602103075 WEBINAR 75 

FP1602103076 WEBINAR 76 

FP1602103077 WEBINAR 77 

FP1602103078 WEBINAR 78 

FP1602103079 WEBINAR 79 

FP1602103080 WEBINAR 80 

   

  

FP1

  

602103077

FP1602103

FP1602103079

602103

075 

076 

WEB

WEBINA

WEB

WEBINAR 6

WEBINAR 6

INAR 6

INAR 6

R 66 

R 63 

gato



88 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 28 settembre 2016 39

Allegato A 

Allegato B) 
 

MOOC – DATI DA RICHIEDERE AI PARTECIPANTI 
 
 Dati obbligatori Note 

 Cognome  

 Nome  

LUOGO DI NASCITA: Comune o stato estero di nascita * Per gli stranieri solo stato estero di nascita 

Provincia  

Stato di nascita *  

 Data di nascita (gg/mm/anno) 

 Codice Fiscale  

 Sesso M/F 

 Cittadinanza *  

RESIDENZA Via/Piazza/ Località  

N.  

CAP  

Comune *  

Provincia  

DOMICILIO Via/Piazza/ Località  

Da compilare nel caso in cui la residenza non 

coincida con il domicilio 

N. 

CAP 

Comune * 

Provincia 

 Titolo di studio posseduto *  

 Condizione professionale *  

 Durata ricerca (Da quanto tempo cerca 
lavoro?) 

Da compilare nel caso in cui la condizione 
professionale sia: 

“In cerca di prima occupazione in uscita 

dalla scuola/università” 
“Disoccupato alla ricerca di una nuova 

occupazione” 

RECAPITI Telefono  

Cellulare  

Mail  

 
* Utilizzare le codifiche come da scheda adesione/webforma 
 

Mail 

heda ades

no 

ale * 

anto tempo c

no)

lo stato estero di

legato A


